
 

 

                                          Uchwała Nr VII/43/2024 

 

                                               Rady Gminy Winnica 

    

                                          z dnia 18 grudnia 2024r. 

 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

 

 oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Winnica 

 

                                            na lata 2024-2027 

 

 

 
 Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(t.j. Dz. U. z 2024 r., poz.1465 ze zm.) art. 110 ust.10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej (t.j.  Dz. U. z 2024 r., poz.1283 ze zm.) oraz art.6 ust.2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 

r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz.U. z 2024 r., poz.1673 ) Rada Gminy Winnica 

uchwala , co następuje: 

 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Winnica na lata 2024-2027, stanowiący załącznik do 

niniejszej uchwały. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Winnica. 

 

§ 3. Traci moc Uchwała Nr XXX/219/2021 Rady Gminy Winnica z dnia 27 grudnia 2021 roku w 

sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022-2026. 

 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                        Załącznik do Uchwały Nr VII/43/2024 

                                                                                         Rady Gminy  Winnica  

                                                                                         z dnia 18 grudnia 2024r. 

 

 

 

 

                              Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy 

                    Domowej  oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy 

                    Domowej dla Gminy  Winnica na lata  2024- 2027 

                         
 

 

 

WSTĘP 
 

Przemoc to zjawisko występujące coraz częściej. Prawie każdego dnia 

dowiadujemy się w mediach o krzywdach wyrządzonych ludziom przez inne jednostki, 

o znęcaniu się nad słabszymi-dziećmi, osobami starszymi, o znęcaniu się nad 

najbliższymi. Wykorzystywana jest przewaga, władza, siła do sprawiania cierpienia 

innym lub wręcz przeciwnie: demonstrowana jest bezsilność i potrzeba czyjejś uwagi, 

sprawiając ból, poniżając, zmuszając do uległości czy szukania pomocy. 

Przemoc staje się towarem sprzedawanym nie tylko w licznych programach 

telewizyjnych, ale często przemoc jest główną atrakcją filmów czy gier 

komputerowych. Ma swojego „ odbiorcę” wśród niemal wszystkich grup wiekowych. 

Przemoc stała się zatem swoistym rodzajem rozrywki, zabawy. Choć przemoc, 

agresja jako forma zachowań społecznych istniała od zarania dziejów we wszystkich 

kulturach i religiach, to właśnie obecnie obserwujemy zjawisko swoistej eskalacji 

przemocy i jednocześnie wzrastającego nią zainteresowania. 

Mówiąc o przemocy musimy pamiętać, że jest ona zjawiskiem występującym 

powszechnie w naszym społeczeństwie. Przemoc jest obecna w codziennym życiu, 

zakładzie pracy, szkole, środkach masowego przekazu oraz w rodzinie. 

Przemoc doznawana w rodzinie rodzi konsekwencje niezmiernie głębokie i 

szkodliwe. Daje o sobie znać w postaci zaburzeń emocjonalnych w bliższej lub dalszej 



perspektywie czasowej. Najbardziej jednak niepokojące jest to, że, „......przemoc rodzi 

przemoc, tworząc swoistą spiralę przemocy, obejmując coraz to nowe generacje 

pokoleń”. 

Przemoc domową można oceniać w kategoriach prawnych, moralnych, 

psychologicznych i społecznych. Na potrzeby niniejszego programu najbardziej 

odpowiednią definicją przemocy jest definicja zawarta w ustawie z dnia 29 lipca 2005 

r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U z 2024 r. poz.424 ze zm.). 

Zgodnie z zapisem ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej w której 

przemoc należy rozumieć jako jednorazowe albo powtarzające się umyślnie działanie 

lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, 

naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w 

szczególności: 

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 

b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u 

     tej osoby cierpienie lub krzywdę, 

d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub 

      możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 

e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie  

    zagrożenia,poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków  

      komunikacji elektronicznej.1 

Przemoc można scharakteryzować jako relację między ludźmi, która opiera się na 

przeważającej sile. W tej relacji jedna ze stron ma przewagę nad drugą, jedna osoba 

                                                 
1 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej 



chce dominować. W tym kontekście ważne jest wskazanie różnicy pomiędzy przemocą 

a agresją, która jest nierównowagą sił występująca pomiędzy osobami. 

W przemocy przewaga występuje  po stronie sprawcy, a w przypadku agresji jest 

ona zrównoważona. 2  Przemoc w swoim podstawowym założeniu ma na celu 

wyrządzenie szkody, cierpienia oraz bólu. Przemoc jest zamierzonym działaniem. 

Narusza prawa i dobra osobiste. 

W LITERATURZE PRZEDMIOTU WYRÓŻNIAMY FORMY  

PRZEMOCY: 

RODZAJ 

PRZEMOCY 

         DEFINICJA PRZEMOCY    FORMY PRZEMOCY 

Przemoc fizyczna Nazywana również gorącą, wszelkie 

działania polegające na użyciu siły i 

prowadzące do naruszenia nietykalności 

cielesnej,nieprzypadkowych 

urazów,zranień, stłuczeń, (m.in.: 

popychanie, obezwładnianie,szarpanie, 

policzkowanie, uderzanie pięścią,kopanie, 

duszenie, rzucanie przedmiotami, użycie 

przedmiotów  lub narzędzi 

niebezpiecznych, mogących spowodować 

utratę zdrowia lub życia). 

Popychanie, 

odpychanie,obezwładnianie, 

przytrzymywanie,policzkowanie, 

szczypanie, 

kopanie,duszenie,bicie otwartą 

ręką, pięściami, bicie 

przedmiotami,parzenie, 

polewanie żrącymi substancjami, 

ożywanie broni, ograniczanie 

dostępu do pożywienia, 

nieudzielanie koniecznej 

pomocy itp. 

Przemoc 

psychiczna 

Nazywana również zimną. Umyślne 

agresywne działania wykorzystujące nie 

siłę fizyczną, lecz mechanizmy 

psychologiczne, powodujące zachwianie 

pozytywnego obrazu własnej osoby u 

ofiary, obniżenie u niej poczucia własnej 

wartości, pojawienie się stanów lękowych 

i nerwicowych. 

poniżanie, naśmiewanie się z 

poglądów, pochodzenia,religii, 

własnych poglądów, stała 

krytyka, wmawianie chorób 

psychicznych, kontrolowanie i 

ograniczanie kontaktów z 

innymi osobami, wymuszanie i 

domaganie się posłuszeństwa, 

upokarzanie, wyśmiewanie, 

wyzywanie, krytyka, groźby, 

kontrolowanie i ograniczanie 

                                                 
2 J. R. Ackerman , S. E. Pickering, „Zanim będzie za późno. Przemoc i kontrola w rodzinie”, Gdańskie Wydawnictwo 

Psychologiczne, Gdańsk 2002, s.135. 



kontaktów z innymi osobami, 

zawstydzanie,szantażowanie. 

Przemoc seksualna Wymuszanie niechcianych przez ofiarę 

zachowań w celu zaspokojenia potrzeb 

seksualnych sprawcy. 

sadystyczne formy współżycia 

seksualnego, wymuszanie 

pożycia 

seksualnego,wymuszanie 

nieakceptowanych form i 

praktyk seksualnych, krytyka 

zachowań seksualnych itp. 

Przemoc 

ekonomiczna 

Działania prowadzące do całkowitego 

finansowego uzależnienia ofiary od 

sprawcy 

niezaspokajanie materialnych 

potrzeb rodziny, odbieranie 

zarobionych pieniędzy, 

uniemożliwianie podjęcia pracy 

zawodowej,zmuszanie do pracy 

bez wynagrodzenia itp. 

Zaniedbanie Stan ciągłego niezaspokojenia 

podstawowych potrzeb 

fizycznych,emocjonalnych osób zależnych 

niezaspokajanie potrzeb 

fizycznych i emocjonalnych 

 

Przemoc przebiega w cyklu, w którym wyodrębnia się trzy fazy: 

 

1. Faza narastającego napięcia, 

2. Faza gwałtownej przemocy, 

3.Faza miodowego miesiąca. 

Po okresie miodowego miesiąca cykl ten się powtarza. 

 

 

 

I. Podstawę prawną działań związanych z przeciwdziałaniem przemocy domowej  

stanowią: 



Poniżej wymieniono podstawowe akty prawne podejmujące temat przeciwdziałania 

przemocy i regulujące postępowanie różnych podmiotów w stosunku do osób 

stosujących przemoc domową oraz osób doznających przemocy domowej.                    

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Winnica na lata 2024- 2027 realizowany 

będzie także w oparciu o następujące dokumenty i akty prawne: 

Dokumenty prawa międzynarodowego: 

* Rekomendacja Rady Europy 1450 (2000) dotycząca przemocy wobec kobiet w 

    Europie. 

*  Rekomendacja Komitetu Ministrów Rec. (2002) 5 w sprawie ochrony kobiet przed 

     przemocą z dnia 30 kwietnia 2002 roku. 

* Deklaracja o Eliminacji Przemocy wobec Kobiet z dnia 20 grudnia 1993 roku 

     Rezolucja 48/104 Zgromadzenia Ogólnego. 

* Rekomendacja Komitetu Ministrów Rady Europy nr R (90)2 w sprawie reakcji 

    społecznych na przemoc w rodzinie z 15 stycznia 1990 r. 

*  Konwencja o zapobieganiu i zwalczaniu przemocy wobec kobiet i przemocy 

    domowej. 

    Akty prawa krajowego: 

* Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku; 

* Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej; 

* Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej; 

* Ustawa  z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i 

    przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

* Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o 

    wolontariacie; 

* Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji; 

* Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty; 



* Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny; 

* Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy, 

* Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego. 

 Rozporządzenia wykonawcze: 

* Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 20 czerwca 2023r. w 

sprawie nadzoru i kontroli nad realizacją zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy 

domowej; 

* Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 20 czerwca 2023 r. w 

sprawie wzoru zaświadczenia o zgłoszeniu się do udziału w programach korekcyjno-

edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową lub w programach 

psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc domową oraz wzoru 

zaświadczenia o ukończeniu tych programów a także wzorów pouczeń w związku z 

uczestnictwem osób stosujących przemoc domową w tych programach; 

* Rozporządzenie Ministra Rodziny i polityki Społecznej z dnia 20 czerwca 2023 r. w 

sprawie standardu podstawowych usług świadczonych przez specjalistyczne ośrodki 

wsparcia dla osób doznających przemocy domowej oraz wymagań kwalifikacyjnych 

wobec osób zatrudnionych w tych ośrodkach; 

* Rozporządzenie Ministra Rodziny i polityki Społecznej z dnia 20 czerwca 2023 r. w 

sprawie zespołu monitorującego do spraw przeciwdziałania przemocy domowej; 

* Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 20 czerwca 2023r. w 

sprawie programów korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujacych przemoc domową; 

* Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 21 czerwca 2023 r. w 

sprawie wzoru pouczenia rodziców, opiekunów prawnych lub faktycznych dziecka, 

któremu pracownik socjalny zapewnił ochronę w sytuacji zagrożenia życia lub zdrowia 

dziecka w związku z przemocą domową; 

* Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”; 

*Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 29 sierpnia 2023 r. w sprawie wzoru 

zaświadczenia lekarskiego o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z 

użyciem przemocy domowej; 

* Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 4 września 

2023 r. w sprawie procedury postępowania Policji przy wykonywaniu przez 

pracownika socjalnego zapewnienia ochrony dziecku w razie zagrożenia jego życia lub 

zdrowia w związku z przemocą domową oraz podejmowaniu decyzji o zapewnieniu 

tej ochrony. 

 

II. Diagnoza zjawiska przemocy domowej w gminie Winnica 

Diagnozę zjawiska przemocy domowej w gminie Winnica opracowano głównie na 

podstawie informacji uzyskanych z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Winnicy, 

danych Posterunku Policji w Pokrzywnicy, Gminnej Komisji Rozwiązywania 



Problemów Alkoholowych oraz danych Zespołu Interdyscyplinarnego. 

W  2023 roku gminę Winnica zamieszkuje  4125  mieszkańców, w tym 2066 

kobiet   (stan na dzień 31.12.2023r). Dominującą grupą wiekową są 

 mieszkańcy w wieku produkcyjnym- 2472 os., osoby w wieku poprodukcyjnym- 

 749. (dane pochodzą z Raportu o stanie Gminy Winnica za rok 2023). 
Na terenie gminy Winnica osobami doznającymi przemocy domowej są zazwyczaj 

kobiety, chociaż zdarzają się jednostkowe sytuacje, gdzie kobieta jest osobą stosującą 

przemoc domową.  

Na terenie gminy Winnica funkcjonuje Zespół Interdyscyplinarny, który realizuje 

działania określone w gminnym programie przeciwdziałania przemocy domowej oraz 

ochrony osób doznających przemocy domowej.  

Zespół Interdyscyplinarny to grupa ludzi, specjalistów z różnych dziedzin 

zajmujących się rozwiązaniem konkretnego problemu przy wykorzystaniu zasobów 

będących w dyspozycji każdego z członków takiego zespołu. Jego funkcjonowanie 

określone jest w drodze porozumień zawartych pomiędzy Wójtem gminy Winnica, a 

podmiotami niosącymi pomoc osobom doznającym przemocy domowej. 

Skład Zespołu Interdyscyplinarnego, to przedstawiciele: 

1) jednostek organizacyjnych pomocy społecznej; 

2) gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych; 

3) Policji; 

4) oświaty; 

5) ochrony zdrowia; 

6) organizacji pozarządowych. 

  W skład Zespołu Interdyscyplinarnego mogą wejść  także przedstawiciele 

Żandarmerii Wojskowej, kuratorzy sądowi a także prokuratorzy. 

 

 Zadania Zespołu Interdyscyplinarnego to tworzenie warunków umożliwiających 

realizację zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej oraz integrowanie i 

koordynowanie działań podmiotów : 

*  diagnozowanie problemu przemocy domowej na poziomie lokalnym; 

* inicjowanie działań profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych mających 

na celu przeciwdziałanie przemocy domowej i powierzanie ich wykonania 



właściwym podmiotom; 

* inicjowanie działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz 

osób stosujących przemoc domową; 

* opracowanie projektu gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej 

oraz ochrony osób doznających przemocy domowej; 

* rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach 

udzielenia pomocy w środowisku lokalnym; 

* powoływanie grup diagnostyczno-pomocowych i bieżące monitorowanie 

realizowanych przez nie zadań; 

* monitorowanie procedury „Niebieskie Karty”; 

*przekazywanie informacji, o której mowa w art. 9e ust. 3, oraz dokumentacji, 

o której mowa w art. 9c ust. 5a; 

* kierowanie osoby stosującej przemoc domową do uczestnictwa w programie 

korekcyjno-edukacyjnym dla osób stosujących przemoc domową lub programie 

psychologiczno-terapeutycznym dla osób stosujących przemoc domową; 

* składanie, na wniosek grupy diagnostyczno-pomocowej, zawiadomienia 

o popełnieniu przez osobę stosującą przemoc domową wykroczenia, o którym 

mowa w art. 66c ustawy z dnia 20 maja 1971 r. – Kodeks wykroczeń (t.j. Dz. U. 

z 2023 r. poz. 2119). 

 

 

 

W celu rozwiązywania problemów związanych z wystąpieniem przemocy 

domowej Zespół powołuje grupy diagnostyczno-pomocowe. Skład grup 

diagnostyczno-pomocowych nie różni się znacząco od składu Zespołu. Są to 

przedstawiciele: jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnych komisji 

rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty, ochrony zdrowia, jak 

również kuratorzy sądowi, przedstawiciele innych podmiotów, specjaliści w dziedzinie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 



 Zadania grupy diagnostyczno-pomocowej to szczególności: 

* dokonanie, na podstawie procedury „Niebieskie Karty”, oceny sytuacji domowej 

osób doznających przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc domową; 

* realizacja procedury „Niebieskie Karty” w przypadku potwierdzenia podejrzenia 

wystąpienia przemocy domowej, zwłaszcza w sytuacji wystąpienia ryzyka 

zagrożenia życia lub zdrowia; 

* zawiadomienie osoby podejrzanej o stosowanie przemocy domowej o wszczęciu 

procedury „Niebieskie Karty” pod jej nieobecność; 

* realizacja działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz osób 

stosujących przemoc domową; 

* występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o skierowanie 

osoby stosującej przemoc domową do uczestnictwa w programach korekcyjno- 

-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową albo w programach 

psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc domową; 

* występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o złożenie 

zawiadomienia o popełnieniu przez osobę stosującą przemoc domową 

wykroczenia, o którym mowa w art. 66c ustawy z dnia 20 maja 1971 r. – Kodeks 

wykroczeń; 

* monitorowanie sytuacji osób doznających przemocy domowej, a także 

zagrożonych wystąpieniem przemocy domowej, w tym również po zakończeniu 

procedury „Niebieskie Karty”; 

* zakończenie procedury „Niebieskie Karty”; 

* dokumentowanie podejmowanych działań, stanowiących podstawę: 

* uznania braku zasadności wszczęcia procedury „Niebieskie Karty”, 

* wszczęcia procedury „Niebieskie Karty”; 

* informowanie przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego o efektach 

podjętych działań w ramach procedury „Niebieskie Karty”. 

 

Poniżej przedstawiona tabela zawiera zestawienie dot. liczby założonych „Niebieskich 

Kart” na terenie gminy Winnica w latach 2020-2023 

                Liczba prowadzonych procedur „Niebieskich Kart” w gminie Winnica   

                                                            w latach 2020-2023 

 

                              LATA                  Liczba „Niebieskich Kart” 

                             2020            7 + 6 NK kontynuowanych z   

                   wcześniejszego okresu 

                              2021             6 + 6 kontynuowanych z   

                  wcześniejszego okresu 

                              2022              6 + 4 kontynuowane  



               z wcześniejszego okresu 

                              2023               3 + 8 kontynuowanych  

              z wcześniejszego okresu 

Źródło: Dane Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Winnicy 

 

Liczba prowadzonych procedur  NK w Gminie Winnica nadal budzi duży niepokój. 

Szczególny niepokój wzbudza fakt, iż w 2024 roku 3 procedury NK dotyczyły 5 

małoletnich dzieci. 

 Zgodnie z opinią pracowników socjalnych GOPS nie wszystkie procedury 

obejmują przemoc domową, niekiedy występują konflikty rodzinne, które są zgłaszane 

do GOPS i zostają wyjaśnione zgodnie z możliwościami danej rodziny. 

 Informacje zgromadzone przez pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Winnicy wskazują na to, iż wobec osób stosujących przemoc 

domową zastosowano takie sankcje jak: zakaz zbliżania się do osoby doznającej 

przemocy, nakaz opuszczenia wspólnie zajmowanego lokalu mieszkalnego. 

Powyższe informacje mogą wskazywać na przybliżoną skalę zjawiska przemocy 

domowej w gminie Winnica. Zagrożeni przemocą domową teoretycznie są wszyscy 

mieszkańcy – ze względu na dynamikę ich sytuacji rodzinnej, społecznej czy 

zawodowej, a także zmienność otoczenia. 

 Z przedstawionej analizy wynika, że przemoc w rodzinie, mimo iż nadal jest 

problemem wstydliwym, niechętnie ujawnianym coraz więcej osób decyduje się na 

poszukiwanie pomocy u przedstawicieli instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem 

temu zjawisku. 
W 2024 roku (stan na 04.12.2024r) odbyło się 16 posiedzenia Zespołu 

Interdyscyplinarnego oraz 39 spotkań grup diagnostyczno-pomocowych.  

Zespół Interdyscyplinarny w Winnicy powołał 6 grup diagnostyczno-pomocowych 

(stan na dzień 04.12.2024r).  

 Z danych Zespołu Interdyscyplinarnego wynika, że w 2024 roku (stan na dzień 

04.12.2024r.)   łącznie  prowadzono 9 procedur Niebieskich Kart. 

Najczęstszą przyczyną stosowania przemocy w rodzinie jest nadużywanie alkoholu 

przez sprawców przemocy. 

Ze środków przeznaczonych na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii w 2024 

roku zatrudniony jest 1 instruktor terapii uzależnień,  który pełnił dyżur w Punkcie 



Informacyjno-Konsultacyjnym 3 razy w miesiącu przez 4 godziny. Ponadto 

zatrudniony jest 1 psycholog, która pełnił dyżur w Punkcie Informacyjno-

Konsultacyjnym 2 razy w m-cu przez 3 godziny. Specjaliści udzielali porad, oraz 

wsparcia osobom i rodzinom uwikłanym w przemoc i uzależnienia.  

Z danych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Winnicy (sprawozdanie 

MPIPS 03) wynika, że w 2024 roku z powodu wystąpienia przemocy w rodzinie –  4 

rodziny, w tym 16 osób objętych było wsparciem finansowym ze strony GOPS.  

Działania służące wzmacnianiu opiekuńczo-wychowawczych kompetencji w 

rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie prowadzone są w ramach pracy asystenta 

rodziny. Do zadań asystenta rodziny należy również wsparcie psychiczne, emocjonalne, 

opiekuńcze, doradcze, mediacyjne, wychowawcze, motywacyjno- aktywizujące 

skierowane na rodzinę . W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Winnicy 

zatrudniony jest asystent rodziny, który w 2024 roku pracował                              z 9 

rodzinami . Liczba dzieci w rodzinach objętych opieką asystenta – 22 dzieci.               Z 

tego w 3 rodzinach prowadzona jest procedura Niebieskiej Karty. 

Asystent rodziny w ramach swojej pracy współpracował  m.in.: z pracownikiem 

socjalnym, dzielnicowym, pedagogiem szkolny, pielęgniarką, i kuratorem sądowym. 

 

 

 

III.  Analiza SWOT zjawiska przemocy w rodzinie 

Analiza SWOT określa mocne strony, słabe strony, szanse i zagrożenia systemu 

przeciwdziałania przemocy domowej w gminie Winnica. 

1. Mocne strony: 

a. zjawisko bardzo nagłaśniane w mediach 

b. działalność na terenie gminy Zespołu Interdyscyplinarnego 

c. współpraca służb działających na rzecz rodziny w gminie  



d. znajomość środowiska 

 

2. Słabe strony: 

a. zjawisko mocno zakorzenione w obyczajowości 

b. niepełna diagnoza potrzeb w zakresie problemu przemocy w rodzinie 

c. zbyt małe zainteresowanie programami korekcyjno- edukacyjnymi dla osób 

stosujących przemoc domową 

d. niewystarczająca baza lokalowa 

 

 

3. Szanse: 

a. zmiany prawne umożliwiające skuteczne formy pomocy rodzinom 

zagrożonym przemocą domową 

b. stale kształcąca się kadra służb działających na rzecz rodzin 

 

4. Zagrożenia: 

a. bezradność i bierność rodzin w rozwiązywaniu własnych problemów 

b. słaba kondycja ekonomiczna rodzin 

c. poczucie bezkarności u osób stosujących przemoc. 

 

 

IV. Cel główny programu: 

Głównym celem programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest 

podejmowanie wszelkich działań wśród społeczności lokalnej na terenie gminy 

Winnica na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
 

Cele szczegółowe programu: 

1. Koordynacja działań podmiotów działających w gminie Winnica 

 

 

Działania: 

Kontynuacja działalności funkcjonującego na terenie gminy Winnica Zespołu 

Interdyscyplinarnego w celu szybkiego i skutecznego podejmowania działań 



zmierzających do zapewnienia bezpieczeństwa oraz zatrzymania przemocy domowej, 

a także planowania i realizacji działań pomocowych w oparciu o diagnozę potrzeb, 

poprzez zadania Zespołu: 

a) kompleksową pomoc rodzinom dotkniętym zjawiskiem przemocy, 

przyjmowanie zgłoszeń dotyczących przemocy domowej i uruchamianie 

procedur mających na celu powstrzymanie przemocy, 

b) wypracowanie procedur interwencji wobec ofiar i sprawców przemocy oraz 

opracowanie strategii postępowania, 

c) kierowanie ofiar i sprawców przemocy do specjalistów zajmujących się 

sprawami przemocowymi, 

d) monitorowanie rodzin, w których dochodzi do przemocy, a w szczególności 

uruchamianie współpracy, 

e) zbieranie materiałów dowodowych zgodnie z procedurą Niebieskiej Karty, 

f) gromadzenie informacji na temat instytucji udzielających pomocy rodzinom, w 

których występuje zjawisko przemocy domowej, 

g) analiza wniosków o wszczęcie postępowania, składanych do Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych pod kątem związku między 

nadużywaniem alkoholu, a stosowaniem przemocy, 

h) występowanie z zawiadomieniami do prokuratora o podejrzenie popełnienia 

czynów określonych w art.2 pkt.2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w 

rodzinie. 

 

Realizatorzy: 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Winnicy, 

Zespół Interdyscyplinarny w Winnicy, 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Winnicy. 

Termin realizacja działania: 2024-2027 

 

 

Wskaźniki: 

-liczba wszczętych procedur „Niebieska Karta”, 



-liczba zakończonych procedur „Niebieska Karta” 

-liczba posiedzeń  Zespołu Interdyscyplinarnego/Grup Diagnostyczno-

Pomocowych, 

- liczba wniosków skierowanych do Sądu  

-liczba zawiadomień skierowanych do Prokuratury Rejonowej. 

 

2. Systematyczna edukacja społeczności lokalnej w celu profilaktyki , 

podniesienia społecznej świadomości i wrażliwości na temat zjawiska 

przemocy domowej i sposobów radzenia sobie z tym problemem 

 

Działania: 

 

a. przygotowanie i udostępnienie materiałów o charakterze informacyjnym i 

edukacyjnym, 

b. rozpowszechnianie broszur i ulotek dotyczących miejsc i osób, gdzie można 

uzyskać pomoc dla osób doznających przemocy jak i sprawców przemocy, 

c. publikowanie na stronie internetowej Urzędu Gminy w Winnicy informacji 

o lokalnym systemie pomocy i wsparcia osób uwikłanych w zjawisko 

przemocy domowej, 

d. spotkania informacyjno- edukacyjne z mieszkańcami Gminy. 

 

Realizatorzy: 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Winnicy, 

  Zespół Interdyscyplinarny, 

  Urząd Gminy w Winnicy, 

  Placówki oświatowe w gminie Winnica. 

 

Termin realizacji działania: 2024-2027 

 

Wskaźniki: 

-liczba rozpowszechnionych ulotek i broszur, 

-liczba osób odwiedzających stronę internetową Urzędu Gminy w Winnicy. 

 



3. Zapewnienie pomocy i wsparcia  osobom  dotkniętym przemocą  

 w sytuacjach kryzysowych  

 

Działania: 

 

a. wsparcie ze strony specjalistów (członków  zespołu interdyscyplinarnego/ 

grup diagnostyczno-pomocowych) przygotowanych do skutecznego 

zajmowania się tą problematyką  w formie porad, rozmów wspierająco- 

motywujących, 

b. kontynuowanie działalności Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego – 

miejsca pomocy dla ofiar przemocy domowej, 

c. wdrażanie procedury „Niebieskiej Karty”, 

d. nawiązywanie i utrwalanie współpracy z przedstawicielami poszczególnych 

służb i instytucji, 

e. praca socjalna z osobami doznającymi przemocy, 

 

Realizatorzy: 

  Zespół Interdyscyplinarny w Winnicy, 

  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Winnicy, 

  Punkt  Informacyjno- Konsultacyjny w Winnicy, 

  Posterunek Policji w Pokrzywnicy. 

 

Termin realizacji działania: 2024-2027 

 

Wskaźniki: 

 liczba udzielonych informacji, porad i konsultacji, 

 liczba założonych „Niebieskich Kart”, 

 liczba i rodzaj form pomocy udzielonych osobom doznającym 

przemocy domowej, 

 



4. Podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania 

związane z przeciwdziałaniem przemocy domowej 

 

Działania: 

a. szkolenia dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego, grup diagnostyczno -

pomocowych oraz  innych osób zawodowo zajmującymi się pracą z 

rodzinami uwikłanymi w przemoc, 

b. organizowanie spotkań mających na celu wymianę doświadczeń między 

pracownikami różnych instytucji wchodzących w skład lokalnego systemu 

przeciwdziałania przemocy domowej. 

 

Realizatorzy: 

  Zespół Interdyscyplinarny w Winnicy, 

  Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

      w Winnicy, 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Winnicy, 

 Placówki oświatowe gminy Winnica, 

Termin realizacji działania: 2024-2027 

 

Wskaźniki: 

 liczba przeprowadzonych szkoleń, 

 liczba osób uczestniczących w szkoleniach/spotkaniach. 

5. Wspieranie różnych form spędzania czasu wolnego sprzyjające 

zachowaniom nieagresywnym 

Działania: 

a. Wspieranie wszelkich form spędzania czasu wolnego dzieci i młodzieży, 

które promują zachowania nieagresywne, 

 

                 Realizatorzy: 



 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Winnicy, 

 Urząd Gminy w Winnicy, 

  Placówki oświatowe  gminy Winnica. 

 

                 Termin realizacji działania: 2024-2027 

 

V. Adresaci Programu 

 

           Program przeznaczony jest dla mieszkańców gminy Winnica,  

           a w szczególności: 

  rodzin i osób dotkniętych zjawiskiem przemocy, 

  rodzin i osób zagrożonych zjawiskiem przemocy, 

  świadków przemocy, 

  osób stosujących przemoc, 

  realizatorów Programu działających w ramach tworzonego     

      Gminnego Systemu Przeciwdziałania Przemocy Domowej.   

 

 

VI. Realizacja Programu 

 Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar 

Doznających Przemocy Domowej w gminie Winnica  realizowany jest od   2012 roku. 

Cele określone w Programie wynikają z przeprowadzonej diagnozy potrzeb w 

zakresie problematyki przemocy w rodzinie. Sprawne funkcjonowanie gminnego 

systemu przeciwdziałania przemocy oraz ochrony ofiar doznających przemocy 

domowej  zakłada koordynację i spójność działań, w tym dobry przepływ informacji 

między podmiotami zajmującymi się przemocą w rodzinie. Pełna realizacja 

wyznaczonych celów jest uzależniona od stopnia zaangażowania tych podmiotów w 

stworzeniu systemu umożliwiającego  rodzinie uzyskanie specjalistycznego wsparcia 

i niezbędnej pomocy w celu jej usamodzielnienia. 



Przy opracowaniu Programu dokonano wszechstronnej oceny zewnętrznych i 

wewnętrznych czynników określających kondycję bieżącą i potencjał rozwojowy w 

kontekście przewidywanych szans i zagrożeń występujących w otoczeniu stosując 

analizę SWOT, określając możliwości Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej  oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  dla 

Gminy Winnica na lata 2024-2027. 

 

VII. Prognozowane efekty 

Zakładamy, iż realizacja Programu w latach 2024-2027 przyczyni się do: 

 poszerzenie wiedzy społeczności lokalnej na temat zjawiska przemocy 

domowej, 

 zmiany postaw społecznych wobec zjawiska przemocy domowej, 

 udzielania profesjonalnej pomocy osobom doznającym  przemocy 

domowej, 

 ochrony osób doznających przemocy domowej poprzez wsparcie 

prawne i psychologiczne, 

 usprawnienie systemu pomocy rodzinom dotkniętym przemocą, 

 systematycznej edukacji środowiska lokalnego na temat przemocy w 

rodzinie  poprzez  rozpowszechnianie ulotek, plakatów, broszur, a 

także zamieszczanie  informacji na stronie internetowej Urzędu Gminy 

w Winnicy dot. miejsc gdzie    mogą uzyskać pomoc osoby i rodziny 

uwikłane w przemoc, 

 zbudowanie systemu działań w zakresie pomocy rodzinom i   

                          osobom dotkniętym  przemocą, 

  podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności osób zawodowo   

      realizujących  zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy    

      domowej, 

  zwiększenie oferty dla dzieci i młodzieży dot. spędzania czasu  



      wolnego   promującego zachowania nieagresywne, 

  zmniejszenie  liczby przypadków przemocy domowej. 

VIII. Źródła finansowania programu 

Źródłem finansowania  zadań zawartych w Gminnym Programie Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej  oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  dla 

Gminy Winnica  na lata 2024-2027 są: 

1. Środki własne gminy: 

a. będące w budżecie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Winnicy na 

realizację zadań przeciwdziałania przemocy domowej, 

b. pochodzące z opłat  za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych. 

2. Dotacje celowe z Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego na realizację zadań 

dotyczących przeciwdziałania przemocy domowej. 

 

IX. Monitoring i ewaluacja 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej będzie zarządzany przez kierownika Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Winnicy. Program monitorowany będzie przez Zespół 

Interdyscyplinarny w Winnicy. Monitorowanie realizacji Programu odbywać się 

będzie w oparciu o sprawozdawczość, która dotyczyć będzie danych uzyskanych na 

koniec każdego roku realizacji Programu, tj.: 

 instytucji pomagających osobom doznającym  przemocy domowej, 

 form udzielanej pomocy osobom doznającym  przemocy domowej, 

 form działań skierowanych do osób stosujących przemoc domową. 

 

Wskaźnikami ewaluacji będą: 

 liczba prowadzonych postępowań o znęcanie w związku z art.207 kk, 

 liczba pokrzywdzonych w wyniku przemocy domowej, 



 liczba sprawców przemocy domowej, 

 liczba wszczętych procedur „Niebieska Karta”. 

Ewaluacja pozwoli na dostosowanie form wsparcia do potrzeb  występujących w 

gminie Winnica oraz  zwiększy dostępność działań z zakresu przeciwdziałania 

przemocy domowej. Ewaluację Programu prowadzić będzie Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Winnicy we współpracy z wszystkimi instytucjami realizującymi 

Program 

Wskaźniki: 

 liczba rozpowszechnionych plakatów, ulotek i broszur, 

 liczba osób odwiedzających stronę internetową Urzędu Gminy w 

Winnicy, 

 liczba osób uczestniczących w spotkaniach informacyjno-

edukacyjnych w gminie Winnica 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


